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О  СТАТЬЕ  

Ключевые слова: География, 

Каракумы, Кызылкумы, Амударья, гора 

Султан-Увайс, Ташсака, канал 

Калтаминор, канал Тозабогеб, долина 

Тупроккала-Гавхора, Ташхирман, 

Анкакала, Лабиринт. 

Аннотация: В статье рассматривается 

роль географического положения бассейна 

Амударьи в городской культуре античного 

периода, а также рассматривается влияние 

географии, местоположения и климата 

Хорезмского оазиса на процесс развития 

городов. 

Xorazm vohasi Markaziy Osiyoning shimoliy-gʻarbiy qismida joylashgan boʻlib, uning 

geografiyasi qadimdan mintaqaning iqtisodiy, siyosiy va madaniy rivojlanishiga katta ta’sir 

koʻrsatgan. Voha Amudaryo vodiysi boʻylab choʻzilgan boʻlib, shimoldan Qoraqum va Qizilqum 

choʻllari, janubdan esa Kopetdogʻ togʻlari bilan chegaralangan. Xorazmning asosiy suv manbasi 

Amudaryo boʻlib, ushbu daryo vohaning xoʻjaligi rivojiga asosiy turtki bergan. Ushbu hududda 

qadimgi sugʻorish tizimlari, jumladan, kanallar annalar, ariqlar (yoplar) tarmogʻi yaxshi 

rivojlangan. Antik va ilk oʻrta asrlarda bu tizimlar Xorazm vohasining ijtimoiy-iqtisodiy hayotini 

rivojlantirishga xizmat qilgan [1]. 

Oʻlkadagi geografik sharoitlar Xorazmning iqlimiga ham ta’sir koʻrsatgan. Vohada yozi 

issiq va quruq, qishi esa sovuq va nisbatan qisqa boʻlgan. Bu esa oʻz navbatida dehqonchilik 

mavsumini aniq rejalashtirishni talab qilgan. Shuningdek, Xorazmning geografik joylashuvi 

Buyuk ipak yoʻli tarmogʻida muhim tranzit nuqta boʻlishiga olib kelgan. Xorazm vohasining 

tabiiy resurslari, jumladan, unumdor tuproqlar va suv resurslari, vohada shaharsozlik va savdo-

sotiq rivojlanishiga turtki boʻlgan [2].  

Geografik joylashuvi sababli, Xorazm turli madaniyatlar va xalqlar oʻrtasida madaniy va 

iqtisodiy almashinuv markazi boʻlib xizmat qilgan. Xorazm – Oʻrta Osiyodagi tarixiy hudud va 

qadimgi davlat boʻlib, Amudaryoning quyi oqimida joylashgan [3]. Quyi Amudaryo hududi past 

tekisliklardan iborat boʻlib, janubiy-sharqiy, shimolga tomon bir oz qiyalashgan holda, tekislikda 

sayoz chuqurliklar koʻp, quruq oʻzanlar, tepaliklarning balandligi 4-6 metrga borgan. Toshsaqa 

hududi daryo sathidan 8-10 metr balandlikda, oʻng sohili esa past, yotiq boʻlib atrofdagi 

yerlardan 1-3 metr farq qilgan. Amudaryo oʻng sohilining shimoliy-sharqiy tomonida Sulton 

Uvays togʻi boʻlib, uning balandligi 471 metrni tashkil etadi[4].  

Oʻzbekistonda tabiiy-geografik sharoit turlicha boʻlishi tufayli xilma-xil sun’iy sugʻorish 

usullaridan foydalanilgan. Soy oqavasi, havza va hovuzlarda suv toʻplash, chigʻiriqlar orqali 

chuqurdan suv chiqarish, kanal va ariqlar qazish yoʻli bilan suv keltirish qadimdan saqlanib 

kelgan. Ariq va kanallarga daryolardan saqa orqali suv chiqarish usuli juda keng tarqalgan. Bu 

nisbatan qulay va ishonchli usul boʻlsa-da, asli nihoyatda murakkab va sermehnat hisoblangan. 

Magistral kanallar vohadagi yerlarni sugʻorysh uchun qazilib, daryo qirgʻoqlarining holatiga 
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qarab uning oʻng va chap sohilidan qazib chiqarilgan. Mazkur kanallardan shahobchalar, soʻngra 

ulardan mayda sugʻorish tarmoqlari ajralib chiqqan[5].  

 Bozorqal’a Kaltaminor kanali yonma-yon chiqarilgan Bozorqal’a kanali va undan faqat 

oʻng tarafga qarab chiqarilgan bir necha kanallar havzasidagi vohalar tizimini oʻz ichiga oladi. 

Bozorqal’a kanalidan chiqarilgan sugʻorish tizimlarining bosh qismi yoki oxirgi quyi joyidagi 

hududlarning asosiy harbiy-ma’muriy markazi vazifasini bajargan. Dahaning bosh shahri 

Bozorqal’a va Jonbosqal’a yodgorliklari hududi boʻlganligini koʻrish mumkin[6]. Qal’alar 

sugʻorish inshootlarining etagida bir-birlariga yaqin va qator qilib qurilgan. Bir rejaga 

asoslangan mudofaa tizimi va taraqqiy qilgan sugʻorish inshootlarining mavjudligi Xorazm 

vohasining oʻziga xos markazlashgan davlat boʻlganligini koʻrsatadi. 

 Qirqqiz-Burgutqal’a Guldursinqal’dan Katta va Kichik Qirqqiz qal’asigacha boʻlgan 

70 km masofaga choʻzilgan Tozabogʻyob kanalidan chiqarilgan Qirqqiz kanalining dehqonchilik 

vohalarini qamrab olgan. Katta Guldursinqal’a, Katta va Kichik Qirqqiz qal’alari va undan 

keyingi davr yodgorliklari ham manashu dahaning ichiga kirgan. Bu massivning asosiy shahari 

avval Katta Qirqqizqal’a[7], undan soʻng Tuproqqal’a va Qirqqiz suniy sugʻorish inshootlari 

ajratilgan joydagi Katta Guldursunqala hisoblangan[8]. 

 Yakka Parson Tuproqqal’a kanalining davomi hisoblangan Yakka parson kanali 

dehqonchilik mikro vohalari markazi Ayozqal’a 1, Ayozqal’a 3 boʻlgan. Yakka Parson 

kanalining quyi joyidagi Ayozqal’a 3 bosh ma’muriy markaz vazifasini bajargan[9]. Ayozqal’a 

geografik jihatdan juda qulay joyda barpo etilgan. Burjlar yordamida burchaklarni himoya qilish 

usuli turli-tuman boʻlib, Qoʻrgʻoshinqal’ada toʻrtala burchak toʻrt xil mudofaa sistemasiga ega. 

Burchaklarning birida, Jonbosqal’adagi kabi, umuman burj yoʻq boʻlib, uni juft qiyshiq shinaklar 

himoya qilgan. Boshqa bir burchakni uning ikki tomonida qad koʻtarib turgan burj himoya 

qilgan, burchak esa burjlar oʻrtasida doʻppayib qolgan. Bunday tizim Xorazmdagi Bozorqal’a va 

Ayozqal’a-l da qoʻllanilgan.  

 Tuproqqal’a-Gavxoʻra dahasi Tozabogʻyobdan Sulton Uvays togʻlari tomon borib 

Tuproqqal’a kanali dehqonchilik vohasidagi kichik vohalarni oʻz ichiga olgan. Tuproqqal’a, 

Qizilqal’a, Dumanqal’a, Burliqal’alar ma’muriy markaz vazifasini bajarib, milodning II-

III asrlardan Tuproqqal’aning bosh markaziga aylanganligini kuzatish mumkin. 

 Katqal’a madaniy xoʻjalik dahasi Kat kanali havzasi hududidagi dehqonchilik vohasini oʻz 

ichiga olib, xoʻjalik markazining asosiy shahri Al-Fir boʻlgan[10].  

 Toshxirmon madaniy xoʻjalik dahasi bu hududdan oqib oʻtgan kanallar dehqonchilik 

kichik vohalarni suv bilan ta’minlab rivojlanishiga turtki boʻlgan. Bu massivning markaziy 

shahri Aqchaxonqal’a hisoblangan[11]. 
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Bu davrda Amudaryoning oʻng sohilidagi ikki yirik kanal Kaltaminor va Tozabogʻyob 

kanallari mavjud boʻlib, Amudaryo suv bilan ta’minlangan. Kaltaminor kanali janubiy va sharqiy 

tomonda joylashgan boʻlib, undan Bozorqal’a irmogʻi ajralgan. Kaltaminor kanalining shimolga 

tomon harakatlanishida ilk antik davriga oid Qoʻyqirilganqal’a yodgorligi joylashgan[12]. 

Qoʻyqirilganqal’a daydib oqib turadigan toshqin suvlarini shu joyning oʻzida boshqarish asosida 

vujudga kelgan boʻlib, istehkomlangan doira shaklidagi aholi punkti boʻlgan. Qoʻyqirilganqal’a 

markazida toʻgarak bino boʻlgan boʻlib, uning atrofi toʻqqiz burjli devor bilan oʻrab chiqilgan. 

Markazda joy olgan silindrsimon shakldagi bino ikki qavatdan iborat boʻlib, arksimon oʻtish 

yoʻllari mavjud. Devorining tashqari qismida aylana boʻylab turar joy va xoʻjalik inshootlari 

joylashgan. Yodgorlik mustahkam qalin devor bilan oʻralgan boʻlib, vaqt oʻtishi bilan yemirilib 

pastroq boʻlib qolgan.  

Qoʻyqirilganqal’aning shimoliy qismida Anqaqal’a joylashgan boʻlib, uning tarhi barcha 

tomonlari bir-biriga teng kvadrat shaklda ikki qatorli mudofaa devorlari bilan oʻrab olingan. 

Devorlarida 4 burchakli, burchaklari qismida kvadrat burjlar joylashgan, bu burjlarining soni 9 ta 

boʻlib minora vazifasini ham bajargan. Devorlari va undagi burjlar, hamda boshqa qismlari 

boshida paxsadan, undan keyin kvadrat xom gʻishtdan qurilgan. Kvadrat gʻishtlarning oʻlchami 

40x40x10 smga teng boʻlgan[13]. Qal’aning mudofaa devori hamda burjlari nayza oʻqi uchli 

shinaklar bilan yanada mustahkamlangan, ichki tomoni kengligi 1,20 sm, tashqi tomon esa 

1,90 sm boʻlib, qal’a darvozasining janubiy-sharqiy devori markazida joylashgan, mudofaa 

uchun ikki burchagi toʻgʻri burchakli burj bilan kuchaytirilgan boʻlib hajmi 5x8 metrdan 

iborat[14]. Qal’a bir gektardan kichikroq boʻlsada, fortifikatsiya nuqtai nazardan ancha 

mustahkam qurilgan[15]. Bu qal’a harbiy jihatdan juda mustahkam mudofaaga ega boʻlib u erda 

istiqomat qilgan mahalliy aholi xoʻjalik ishlarida muvafaqqiyatlarga erishib borgan. 

S.P.Tolstov va undan keyin tadqiqotlar olib borgan Ya.Gʻulomovlar, Anqaqal’a 

yodgorligini milodiy III-IV asrlarga oid deb hisoblashgan[16]. Tadqiqotlar koʻlami yodgorlikdan 

topilgan sopol boʻlaklari Qoʻyqirilganqal’a yodgorligining yuqori qismi qatlamlari, Tuproqqal’a 

va Ayozqal’a 3 dan topilgan moddiy manbalariga juda ham yaqin ekanligini koʻrsatdi. Shundan 

kelib chiqib Anqaqal’a Xorazm vohasining I-III asrlariga tegishli oʻziga xos yodgorligi degan 

xulosaga kelishgan[17]. Antik davrdagi shahar, yirik qal’alar, saroylar voha ichkarisida, kanallar 

va ularning katta tarmoqlari boshlari yaqinida joylashgan. Bundan koʻzda tutilgan maqsad faqat 

mamlakatni mudofaa qilishgina emas, balki sugʻorish tarmogʻi ustidan, bu tarmoqdan 

foydalanuvchi dehqonlar ustidan nazorat oʻrnatish uchun ham kerakligi sezilib turadi.  

Anqaqal’adan shimoliy-sharqda Qoʻziqirilganqal’a majmuasi joylashgan boʻlib, 

dehqonchilik vohalari Kaltaminor kanali orqali sugʻorilgan. Yodgorlik ikki qavatli bino boʻlib, 
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faqatgina uning birinchi qavati yaxshi saqlanib qolgan. Qoʻziqirilganqal’aning sharqiy 

tomonidan mudofaa devori topilgan, bu devor qoʻshaloq boʻlib, qanday vazifani bajarganligi 

aniq emas. Bu erdan topilgan osori-atiqlar va ularning parchalari eramizning I-III asrlari bilan 

sanalangan[18]. Yodgorlikning shimoliy tomonida Bozorqal’a manzilgohi joylashgan boʻlib, 

dehqonchilik hududlari asosan Bozorqal’a kanali orqali sugʻorilgan. Antik davrining 

boshlaridagi har-xil turdagi shaharlar orasida Amudaryoning oʻng qirgʻoqida oldinroq barpo 

etilgan Bozorqal’a yodgorligi diqqatga sazovordir[19]. Bu yodgorlikning shimoliy-sharqiy 

tarafida Kaltaminor kanalining shimoliy tomonga qarab choʻzilgan kanal irmoqlari boʻyida 

Jonbosqal’a joylashgan. Jonbosqal’a Sulton Uvays togʻining sharqiy qismida, Aqchadaryo 

oʻzaniga yaqin joyda bunyod etilgan. Manzilgohning tarhi toʻgʻri toʻrtburchak shaklida boʻlib, 

uning mudofaa devorlari yaxshi saqlanib qolgan, tepalik ustidan 10 metr balandlikda koʻtarilib 

turadi[20]. Shahar darvozasidan qarama-qarshi tarafga koʻcha oʻtgan boʻlib, bu shaharni ikki 

mahallaga ajratgan[21]. S.P. Tolstov qal’aning bu tariqa ikkiga boʻlinganini urugʻ jamoasining 

dual asosida tashkil etilganini bildiradi, deya ta`kidlab oʻtgan[22]. Qoʻziqirilganqal’aning 

shimoliy devor markazida yagona darvoza joylashgan va u bir qancha doirasimon aylanma 

dahliz yashirin yoʻl bilan mustahkamlangan. Inshoot toʻgʻri toʻrtburchak shaklida, uzunligi 

52 metr, kengligi 20 metr, kirish qismi 3,5 metr, labirint devorli yoʻlakga ega, devor balandligi 

qal’a devori bilan teng boʻlib, umumiy maydoni 0,1 ga. Labirint devori ham ma’lum masofada 

joylashgan kamon oʻqi uchli shinaklarga ega. Qal’a devorida burjlar yoʻq, lekin koʻproq 

shinaklar mavjudligini koʻrish mumkin[23]. Qal’adagi keng koʻcha oldi tomonidagi joylashgan 

ibodatxonaga olib chiqadi. Yodgorlikda ibodatxona mavjud, lekin ark uchramaydi[24]. Bu erda 

arkning yoʻqligini S.P. Tolstov shahardagi yuqori qatlam vakilari (shahar hokimi va boshqalar) 

oddiy mahalliy aholi sifatida yashagan boʻlishilari mumkin deb hisoblaydi[25].  

Antik davr Xorazm vohasida yirik shahar va qal’alar va qasrlar qurish, katta-kichik suniy 

sugʻorish tizimi kanallarni qazib keng maydonlarni oʻzlashtirish davri boʻldi. Buni 

yodgorliklarda olib borilgan arxeologik tadqiqotlardagi moddiy manbalar ham tasdiqlaydi. Bu 

davr manzilgohlarining joylashish oʻrni asosan suv yoʻllari orqali joylashganligini koʻrish 

mumkin. Bu oʻz navbatida aholiga qulayliklarni yaratibgina qolmay ijtimoiy-iqtisodiy, siyosiy-

harbiy hamda madaniy ravnaq topishga zamin yaratgan.  
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